petat bono. pos. sed traditio dominij est de iure gentium: vt insti- de rerum diui. §. per traditionem. circa quod vt circa immuta- bile ius ciuile fingere non audet: vt insti. de leg. ag. tu. §. fi. & de here. ab intesta. §. minus. licet expressa possit apponi conditio e- tiam in dominio: vt. j. de solu. l. sub conditio. sed prima placet: quia & stipulatio valet, sed condicetur liberatio: vt supra de con- dic. sine causa. l. qui sine. & facit supra de condic. ob. causam. l. j. & l. si filius.

y Condicione. sine causa, vt subiicit. & etiā ob causam: vt. d. l. si fili⁹.

z Intestatus. hoc casu habet locum unde liberi.

a Ei. nepoti. & facit. s. de contra tabu. l. iij. §. si quis post eman- cipationem.

k Ei. impuberi.

l Conferendum. & sic ap- paret quid petat Car- boni. & bono. possel. & collationem si satisde- derit: vt hic, & infra de Carboniano. edict. l. pe- näl. & fin. Accursius.

m His solis. q.d. non a- liis emancipatis: vt. C. Taurellus e- eodem. l. si emancipati. didit qua- dringēta, vt. Accursius.

n Viriles. de vtriusque bonis.

o Vt emancipatis. scilicet aliis. Accursius.

p Alterum. emanca- torum.

q Centum triginta tria. scilicet. c. de paternis, & xxxij. aureos, & tertiam alterius aurei, quod est tertia centum de suis.

r Centum viginti. scili- cet centum de paternis, xx. de suis, id est tertia, & sic plus cōfert quam auſert. confert enim ter- tiam, & auſert quartam. sic. s. l. prox. §. si tres. nec ob. supra eod. l. j. §. si ex dodrante. vbi no.

f Præcipiat. etiam con- ſtāte matrimonio: quia ſentit onera matrimo- nij: vt. s. fami. erciscun. l. si filia. §. hoc amplius. & ſupra de iure do. l. si is. §. ibi. & facit ſupra eod. l. j. §. emancipatus. alias præcipiam.

t Dum deliberat. de acci- pienda bono. posses- sio. vel non.

u Cauerit. ſponte: nam inuitus antequam petat bono. possel. non cogi- tur cauere: vt ſupra ea. l. in princ. Hug.

x Petierit. ſed omiferit. Sed quid est quod pro- missor non tenetur ipso iure, vt hic: ſed traden- do trāſfert dominium, vt ſubiicit? Respon. dic tutum ipso iure: ſcilicet exceptionis. ſic ponitur infra de ſolu. l. qui. x. ij. respō. & argu. ſupra de re. iu. l. nihil intelligitur. vel ſtipulatio est de iure ciuili: vnde per aliud ius ciuile potest intelligi ta- cita conditio, ſcilicet ſi

pationem. & l. si duobus. in fin. & s. titu. j. l. quia. & s. e. l. j. s. j. & s. si ex dotorante. in fi. & j. eo. l. filius. in fin.

Filiū.] CASVS. Si filius emancipatus præteritus petit contra tabulas dotem datam pro filia, non tenetur conferre: quia non intelligitur in bonis suis.

a Matris familias. quæ fratribus suis debet conferre. & facit ad l. j. titu. j. l. j. s. fina. & s. ad leg. Falcid. l. pater. & de iure do. l. pater: & ad Trebel. l. filio.

Si quis.] CASVS. Quidam habebat filium sui iuris constitutum, & ex eo nepotem. ille nepos accipit contra tabulas. nunquid tenetur conferre sicut fili⁹ adoptiu⁹? dicit quod debet conferre si putat vtile petere contra tab. sed si non velit, non debet cōferre. nam vbi petit contra tabulas, debet conferre qui habet, vel dolo desit habere: sed alia conferre non tenetur. [S T I P V L A T I O] Promisit per stipulationē datis fideiūsoribus emācipatus suo conferre. quando committetur? Respōd. quod quando emācipatus interpellatus est, & elapsum tempus quo cōferre potuit. si autem non conferat, vel dolo fecit quo minus conferat, committetur stipulatio ad interestē. Viuianus.

b si quis filium. pone casum vt. j. vnde lib. l. si patr. Accurios.

c Bonorum possessionem. cum sorore & in potestate constituta, de qua lex dicit quod potest: vt supra de contra tab. l. si retentus.

d suis. scilicet nepotis bonis.

e Eum. scilicet auum qui habet in potestate nepotem.

f Similem. hunc naturalem nepotem & auvice naturalis nepotis ei qui adoptauit nepotem tāquam ex filio natum filio consentiente, & postea filiam generauit hic filius. ad quod. s. eo. l. j. s. is quoque. Acc.

g vt ad emancipatum. nepotem.

h Patri. in cuius potestate est hæc filia: scilicet filij emanepati.

i Inquit. alias. in id. id est propter id Azo.

k Cum auo. ecce quare non debet conqueri. Azo.

l Non potest. imo maior, quia auo defuncto nepotis in totum de iure ciuili, filius adoptiuus emancipatus in nihilum succedit. Azo.

m Et tamen idem. no. quod vbi non est eadem ratio, est tamen idem ius: arg. pro & contra. s. ad leg. Aquilium. l. illud.

n Spatio. nec minimo, nec maximo: vt. j. de sol. l. ratum. & l. quod dicimus. & s. ad leg. Fal. l. j. s. item si ita. & s. & quod dixi. & j. ad Tertyllia. l. j. s. confessim.

o Conferat. quia res suas alienauit, quas conferre debebat. & facit. s. eo. l. j. s. si cum duobus. & l. ij. s. de illis.

Dictum.] CASVS. Auus pro nepote dedit dotem: post mor-

tem aui mottua est filia. nunquid patri ipsius filia dos debet reddi æquitate sua? dieitur quod sic. nam sicut tenetur donare si non es- set in potestate, ita si pater donauit. Sed quid si filius est exheredatus ob eam causam, vt dos debeat ad eam redire? dicendum est quod habeat dotis petitionem. Viuianus.

p si ipse. scilicet ergo fa-
ctus mei iuris.

q Ex officio. i. ex pieta-
te quam quilibet pater
debet filio: etiam nepti
prouidere habet neces-
se, scilicet propter filij
personā mediā, vt subii-
cit. Azo. & facit supra
de don. inter virum &
vxo. l. ij. s. fin.

r Idem. vt debeat eis
dos reddi. sed contra. s.
de iure do. l. auus. Solu-
hic æquitas, ibi rigor.
Vel dic, propter filium
dedit nomine neptis: ibi
propter nepotem nomi-
ne neptis, vt hic colligi-
tur. sed an debeat eam
conferre, si vult suc-
dere auo? Respon, si ex-
tat matrimonii tēpore
mortis aui, cōstat quod
non. vt. s. eo. filium. & j.
titu. j. l. j. s. fina. alias aut
morte, & confertur: aut
alio modo, & tunc non:
vt argu. s. pro socio. l. si
socius. s. cæterū. & s.
eo. l. j. s. si is qui bona.

S Nepotes ex filio, pu-
ta duo vel tres in locū
filij successerunt. nun-
quid illa portio quæ er-
rat patri eorum confe-
renda petita bonorum
posses. erit eis conferen-
da: sic. Viuianus.

f si nepotes. in potestate
constituti.

t Filij. emancipati, qui
fuit eorum pater.

u Conferri debet. à pa-
truis scilicet.

x Vti. id est sicut bono-
rum &c. vti. s. eo. l. cum
emancipati. s. si duo.

y sed & ipsi. cum eman-
cipati sunt. Io. vel non
in potestate constituti.
aliо qui non conferent:
vt. s. e. l. j. s. portiones. &
dic patruis retinendo li-
bi virilem pro numero
patruorum: vt. s. eod. l. j.
s. fin. sed videtur quod
postu præla. in c. inter ca-
noticos. in verb. subscri-
pum. de e-
lec. li. 6.

t Sic M. Ci-
cero lib. 1. E-
pist. p. epist.
Nunquā pre-
stib. in re-
pub. guber-
nāda viris
laudata est
in vna sen-
tentia perpe-

z Mutantis. voluntatem. vnde dicitur, sapientis est mutare consi-
lium in melius: vt arg. in auth. vt fra. fi. in princ. Sed contra. C. de
modo mul. l. fi. in fi. & j. de bo. l. i. l. nam absurdum. & s. de leg. j. l. si ex
toto. s. fin. & s. de institu. l. sed & si. s. item si plures. Solu. hic specia-
le: quia de hereditate patris tractatur, quæ est quasi nobis debita: tentiam.

Dos profectitia non dicitur esse in bonis patris. Bartolus.

III. AFRICANVS libro quarto Questionum.

Filiū emancipatum dotem quam filiæ suæ nomine dedit, conferre non debere: quia non sicut in matrisfamilias a bonis esse dos intellegatur, ita & in patris, à quo sit profecta.

Si nepos in potestate retentus veniat ad successionem patris emācipati, auus pro eo cogitur conferre, nisi eum bona fide emācipet. Bartolus.

V. VLPIANVS libro septuagen- simono ad Edictum.

Si quis filium habeat sui iuri, & ex eo nepotem in potestate sua: consequenter erit dicendum, si nepos patris sui emācipati accipiat bonorum possessionem, de conferendis suis quoque bonis cauere eum debere, & esse similem ei qui adoptauit. hoc enim Diui fratres rescriperunt, vt ad collationem auus compellatur. Planè eodem rescripto adiectum est sic: Nisi forte auus iste nullum ex his bonis fructum adquirere vult, paratusque est de potestate nepotem dimittere, vt ad emācipatum & omne emolumentum bonorum possessionis perueniat. Nec idcirco ea filia quæ post emācipationem nata patri heres extitit, iuste queri poterit, inquit, quod eo facto collationis commodo excluditur, cum auo quandoque defuncto ad bona eius simul cum fratre possit venire. Hæc in patre adoptiuo ratio reddi non potest: l. & tamen & ibi idem dicemus, si sine dolo malo emācipauerit. Stipulatio autem collationis tūc committitur, cum interpellatus cum aliquo spatio quo confer-